
 Liceo “G.B. Vico” 
     Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane   

     Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale 
     Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434 

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733                    

                                                                                                                                        

                                                                  
 

 

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel.  099/8297434      Succursale:  Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643 

e-mail: taps20000q@istruzione.it  –  dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net  -  pec: taps20000q@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceogbvico.edu.it 
 

                      

 Laterza, (come da data timbro del protocollo) 

 

Al personale interessato 

All’albo on line 

Al sito web istituzionale 

Alla sezione sito web sez. PNRR 

 
 
Oggetto: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica.  
 
AVVISO ai sensi dell’art. 30 del CCNL per la selezione di ESPERTI/DOCENTI per percorsi formativi e 
laboratoriali co-curricolari a valere sul progetto codice M4C1-1.4-2022-981-P-25558 - "Insieme per 
il nostro futuro" - CUP: F54D22004220006   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it/




 Liceo “G.B. Vico” 
     Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane   

     Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale 
     Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434 

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733                    

                                                                                                                                        

                                                                  
 

 

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel.  099/8297434      Succursale:  Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643 

e-mail: taps20000q@istruzione.it  –  dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net  -  pec: taps20000q@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceogbvico.edu.it 
 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 
VISTO l’Allegato - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU -
Riparto istituzioni scolastiche; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 
VISTO il progetto M4C1I1.4-2022-981-P-2558 presentato da questa Istituzione scolastica in data 
27/02/2023; 
VISTO l’atto di concessione prot. n° 50622 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Istituto come in atti; 
TENUTO CONTO dei chiarimenti sopravvenuti da parte del Gruppo di supporto PNRR presso l’U.S.R. 
Puglia; 
VISTO il decreto dirigenziale di iscrizione a bilancio del finanziamento autorizzato, prot. 2790 del 
22/03/2023; 
VISTO il redigendo Programma Annuale 2024, in corso di definizione; 
VISTO l’Avviso per la costituzione del team Prevenzione e dispersione scolastica prot. n. 10032 del 
16/11/2023;  
CONSIDERATO che il progetto dovrà essere realizzato entro l’a.s. 2023-2024;  
VISTI gli atti del team Prevenzione e dispersione scolastica, come in atti;  
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
dott.ssa Lovecchio Luciana, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che il DS ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed 
obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it/


 Liceo “G.B. Vico” 
     Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane   

     Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale 
     Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434 

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733                    

                                                                                                                                        

                                                                  
 

 

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel.  099/8297434      Succursale:  Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643 

e-mail: taps20000q@istruzione.it  –  dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net  -  pec: taps20000q@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceogbvico.edu.it 
 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 chiarimenti e F.A.Q. 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 
VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le 
attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 
devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali 
per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 
target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 
realizzazione del medesimo progetto.” 
VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 
VISTA la necessità di individuare docenti esperti per la realizzazione di percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e di accompagnamento nell’ambito del progetto “Insieme per il 
nostro futuro”: 

DETERMINA 

il seguente avviso di selezione per comparazione di titoli per la selezione di esperti/docenti interni ed 
esterni per la realizzazione di attività nei percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari.  

Dovranno essere realizzati percorsi formativi laboratoriali co-curriculari nelle seguenti discipline: 
matematica (5 edizioni)  e fisica (3 edizioni).  

I percorsi co-curricolari sono rivolti a studenti con fragilità didiattiche, a rischio di abbandono o che 
abbiano interrotto la frequenza scolastica.  

Ogni percorso sarà erogato congiuntamente da un docente esperto con specifiche competenze e un 
tutor, ciascuno della durata di 30 ore.  

 

ruolo compiti Numero docenti 
esperti 

durata del 
percorso 

costo 

Docenti delle discipline 
oggetto della linea di 
intervento 

Percorsi formativi e 
laboratori co-curricolari 
di matematica  
5 edizioni 
Percorsi formativi e 

5 docenti per i laboratori 
di matematica e 3 
docenti per i laboratori di 
fisica 

30 ore per percorso Euro 79,00 per docente e 
esperto 
 

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it/


 Liceo “G.B. Vico” 
     Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane   

     Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale 
     Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434 

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733                    

                                                                                                                                        

                                                                  
 

 

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel.  099/8297434      Succursale:  Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643 

e-mail: taps20000q@istruzione.it  –  dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net  -  pec: taps20000q@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceogbvico.edu.it 
 

laboratori co-curricolari 
di fisica  
(3 edizioni)  

 
 
 
Modalità di presentazione della candidatura. 
Gli interessati dovranno avere i requisiti necessari per l’insegnamento in ogni disciplina prevista per la 
quale richiedono l’incarico, secondo le rispettive classi di concorso. La domanda di partecipazione 
(allegato 1) dovrà essere inviata via email agli indirizzi PEO taps20000q@istruzione.it o PEC 
taps20000q@pec.istruzione.it entro e non oltre le ore 17:00 del 03/02/2024, allegando il curriculum  
vitae esclusivamente in formato europeo e una copia del medesimo Curriculum vitae con dati 
personali oscurati (codice fiscale, data di nascita, contatti, indirizzo, firma in calce), fotocopia di un 
documento di identità in corso di validità e tutta la documentazione che riterranno opportuna. 
La domanda dovrà avere per oggetto “Avviso di selezione esperti/docenti per i percorsi formativi e 
laboratoriali co-curricolari nell’ambito del Progetto PNRR-. "Insieme per il nostro futuro" - CUP: 

F54D22004220006.   
Nella domanda di partecipazione il candidato dovrà dichiarare:  
● Cognome, nome luogo e data di nascita 
● residenza e recapito telefonico codice fiscale 
● professione 
● di godere dei diritti civili e politici 
● di non aver riportato condanne penali né procedimenti penali in corso di non essere stato 
destituito da una pubblica amministrazione 
● titoli culturali e di studio specifici attinenti alle professionalità previste comprovata e  
documentata esperienza lavorativa maturata nel settore richiesto; 
● essere in regola con tutti gli obblighi di legge in materia fiscale. 
 
Modalità di affidamento dell’incarico 
L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola candidatura, osservando la seguente tempistica: 

✔ aggiudicazione provvisoria in favore del concorrente come da relativa graduatoria che verrà 
pubblicata sul sito internet istituzionale, avverso la quale sarà possibile esperire reclamo al Dirigente 
Scolastico entro 5 giorni dalla stessa pubblicazione. 

✔ Trascorsi detti termini ed esaminati eventuali reclami presentati, si procederà alla pubblicazione 
della graduatoria definitiva mediante le modalità di cui sopra ed alla contestuale aggiudicazione 
definitiva; 

✔ sia il presente Avviso che i successivi atti saranno pubblicati sul sito istituzionale della scuola. 

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it/
mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it


 Liceo “G.B. Vico” 
     Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane   

     Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale 
     Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434 

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733                    

                                                                                                                                        

                                                                  
 

 

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel.  099/8297434      Succursale:  Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643 

e-mail: taps20000q@istruzione.it  –  dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net  -  pec: taps20000q@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceogbvico.edu.it 
 

L’aggiudicazione definitiva vincola il concorrente fino alla stipulazione del contratto. 
L’invito alla stipulazione del contratto perfeziona il vincolo contrattuale ed è irrevocabile e 
immodificabile, pena decadenza del diritto all’aggiudicazione medesima. 
L’Istituzione Scolastica si riserva, comunque, la facoltà di non procedere ad alcun affidamento, qualora 
la proposta non sia ritenuta idonea, senza che per questo possa sollevarsi eccezione o pretesa alcuna da 
parte del partecipante. 
 
Criteri di selezione 
La selezione avverrà ai sensi degli art. 43 e 44 del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ove 
disciplina le norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento 
dell’offerta formativa. 
 
L’istituto effettuerà la valutazione comparativa delle disponibilità, tenendo conto dei titoli posseduti, 
delle esigenze di ogni singolo modulo, della natura didattica della prestazione richiesta e dell’esigenza 
di un pieno rapporto di collaborazione fra Istituzione scolastica, esperti e consigli di classe. 
 
Saranno esclusi dalla valutazione coloro che abbiano ricevuto valutazione negativa sulla propria 
attività di esperto presso questo Istituto. 
 
La valutazione sarà effettuata tenendo sulla base dei seguenti criteri: 
 

 Griglia di valutazione progetto PNRR- esperti/docenti 

 

  

CRITERI Punti Descrizione del titolo e riferimento alla pagina 

del curriculum vitae 

(sezione obbligatoria pena esclusione) 

    Punti    

assegnati 

Punti assegnati 

(riservato alla 

Commissione) 

TITOLI DI STUDIO E CULTURALI   

Laurea vecchio 

ordinamento o specialistica 

coerente rispetto ai 

contenuti didattici del 

modulo formativo a cui si 

fa riferimento 

Fino a 100/110 

Punti 6 

Da 101 a 

105/110 

Punti 12 

      

Da 106 a 110/100 

Punti 18 

Lode Punti 2   

 

 

Dottorato di ricerca 

coerente con l’incarico 

6 punti       

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it/


 Liceo “G.B. Vico” 
     Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane   

     Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale 
     Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434 

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733                    

                                                                                                                                        

                                                                  
 

 

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel.  099/8297434      Succursale:  Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643 

e-mail: taps20000q@istruzione.it  –  dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net  -  pec: taps20000q@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceogbvico.edu.it 
 

richiesto 

Corsi di specializzazione/ 

perfezionamento/master 

universitari di durata 

biennale coerente con il 

profilo richiesto  

 

 

  2 pt per 

ciascun corso     

MAX 10 punti 

      

Corsi di specializzazione 

/perfezionamento/master 

universitari di durata 

annuale coerente con il 

profilo richiesto 

3 punti per titolo 

MAX 9 punti 

      

Corsi di formazione tenuti 

da Università e/o Enti di 

diritto riconosciuti dal 

MIM  sulle tematiche del 

PNRR di almeno 20 ore 

2 pt per ciascun 

corso (minimo 

20 ore) Max 10 

punti  

      

 

 

Titoli specifici (corsi di 

formazione sulla 

progettazione dei PONe 

sulle tematiche del PNRR 

organizzati da 

MI/INDIRE/INVALSI e/o 

da Enti accrediti ai sensi 

della direttiva 170/2015 di 

almeno 20 ore 

2 pt per ciascun 

corso MAX 4 

punti 

     

 

 Certificazione informatica 
(ECDL, EIPASS…) 

2 pt per ogni certificazione – max 8 
certificazioni 

      

TITOLI DI SERVIZIO   

Esperienza professionale 
come esperto coerente con 
il profilo richiesto (esperto 
in PON etc…) 

2 pt per ogni corso 
Max 10 punti 

        

Collaborazioni con 
Università riconosciute dal 
MIM nel settore di 
riferimento 

2 punti per 
esperienza Max 4 
punti 

        

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it/


 Liceo “G.B. Vico” 
     Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane   

     Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale 
     Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434 

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733                    

                                                                                                                                        

                                                                  
 

 

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel.  099/8297434      Succursale:  Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643 

e-mail: taps20000q@istruzione.it  –  dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net  -  pec: taps20000q@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceogbvico.edu.it 
 

Partecipazione a gruppi di   
progetti FESR e/o POC  

2 pt per ogni 
esperienza –max 14 
punti 

        

Partecipazione a gruppi di 
progetto PNRR 

5 punti per 
esperienza  

        

TOTALE           

 
 

Priorità di selezione 

 

La procedura di selezione pubblica è rivolta, nell’ordine, a: 

1) il personale docente interno alla scuola; 

2) personale docente delle scuole viciniori; 
3) esperti esterni all’Amministrazione; 

Saranno formulate n. 3 graduatorie la cui priorità è quella elencata precedentemente. Nello specifico    
si procederà prioritariamente all'affidamento degli incarichi al personale appartenente alla graduatoria 
n. 1 “personale docente interno alla scuola”, nel caso di esaurimento della stessa si procederà 
all'affidamento alla graduatoria n. 2 “personale docente delle scuole viciniori” e in ultima analisi agli 
esperti afferenti al punto 3 “esperti esterni all'Amministrazione”. 

In caso di parità si procederà a valutare ulteriormente in modo preferenziale secondo il seguente 
criterio: 
1. età (prevarrà il più giovane) 
 
I candidati, nel presentare la propria disponibilità, accettano le suddette modalità di selezione e 
prendono atto che il criterio di individuazione dell’esperto si basa sulla scelta valutata dall’Istituto 
come più vantaggiosa ai fini progettuali senza riferimenti al costo più basso o a quantificazioni 
numeriche. 
 
Compiti dell’esperto  
L’ESPERTO/docente con i seguenti compiti:  
1. Redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal percorso 
formativo;  
2. Partecipare agli incontri per l’organizzazione dei percorsi formativi presso l’istituto;  
3. Tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, in base al 
calendario stabilito dalla Scuola conferente;  
4. Interagire con il team per la prevenzione della dispersione scolastica, nonché con il responsabile 

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it/


 Liceo “G.B. Vico” 
     Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane   

     Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale 
     Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434 

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733                    

                                                                                                                                        

                                                                  
 

 

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel.  099/8297434      Succursale:  Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643 

e-mail: taps20000q@istruzione.it  –  dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net  -  pec: taps20000q@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceogbvico.edu.it 
 

dell’area di progetto, per l’organizzazione e l’attuazione delle attività specifiche dell’area delle 
competenze di base.  
5. Collaborare alla somministrazione on line di un questionario in itinere ed uno finale al fine di 
verificare l’andamento e gli esiti della formazione e delle attività didattico-organizzative.  
6. Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale;  
7. Ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla 
piattaforma gestionale;  
 
 

Informazioni generali 

 
L'attribuzione di ogni incarico da parte dell’Istituto avverrà regolarmente anche in presenza di un 
solo curriculum per tipologia di esperto. 

Con il candidato selezionato l’Istituto stipulerà un contratto di prestazione d'opera; il trattamento 
economico, compenso orario di € 79,00 lorde omnicomprensive e lordo amministrazione, previsto 
dal Piano Finanziario autorizzato, sarà corrisposto a completamento dell’attività e a seguito 
dell'effettivo accreditamento dei fondi da parte dei soggetti erogatori. 
Le attività si svolgeranno, generalmente, in orario pomeridiano e/o in orario antimeridiano nei giorni 
di sospensione delle attività didattiche e, comunque, secondo un calendario – che sarà suscettibile di 
variazioni qualora esigenze dell’istituto dovessero richiederlo - tempestivamente comunicata agli 
esperti selezionati, i quali, si impegnano a partecipare ad incontri preliminari non retribuiti per la 
definizione operativa del progetto, alla partecipazione alle attività di fine percorso. 
Gli esperti/docenti selezionati dovranno aggiornare periodicamente la documentazione richiesta e 
consegnare, al termine, una relazione sull’attività svolta, nonché inserire nella piattaforma di 
rendicontazione quanto di propria competenza. 
L’esperto/docente incaricato predisporrà il suo progetto di lavoro prendendo le mosse dall’analisi dei 
bisogni dello studente, sulla base delle indicazioni del Team divari interno, dei colleghi della classe e 
personali, per poi procedere ad attuare il percorso personalizzato per i piccoli gruppi assegnati, 
collaborando attivamente con il personale del Team divari per la registrazione, il monitoraggio, 
l’eventuale riformulazione e la valutazione del percorso.  
Si precisa che l’esperto/docente dovrà manifestare la propria disponibilità: 

 ♣ all’accettazione del calendario proposto dal gruppo di lavoro;  

♣ al lavoro in orario curricolare ed extracurricolare a scuola, sempre in orari diversi rispetto a quelli 
di servizio. L’esperto/docente dovrà interagire con il Team per la definizione e la tempistica delle 
attività. 
Non è previsto alcun compenso per le ore funzionali impiegate. 

Ai fini dell'individuazione dell'esperto/docente e prima della sottoscrizione del relativo contratto di 
prestazione d'opera, il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà di richiedere informazioni e 

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it/


 Liceo “G.B. Vico” 
     Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane   

     Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale 
     Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434 

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733                    

                                                                                                                                        

                                                                  
 

 

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel.  099/8297434      Succursale:  Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643 

e-mail: taps20000q@istruzione.it  –  dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net  -  pec: taps20000q@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceogbvico.edu.it 
 

documentazione integrativa alla domanda, anche oltre i termini di scadenza del bando. 
I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere autorizzati dal 
loro dirigente e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione in forma 
scritta. 
Il pagamento avverrà alla conclusione delle attività formative, in base alle percentuali di 
accreditamento dei fondi da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito e al numero di ore di 
attività effettivamente svolte.  A tal proposito gli aspiranti rinunceranno alla richiesta di interessi legali 
e/o oneri di alcun tipo per eventuali ritardi nel pagamento, indipendenti dalla volontà di questa 
istituzione scolastica. 
Trattamento dei dati 

Tutti i dati personali di cui il Liceo “G.B. Vico” venga in possesso in occasione dell'espletamento dei 
procedimenti selettivi saranno trattati in conformità a quanto prescrive in materia il GDPR 679/2016. 
La presentazione della domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei propri 
dati personali, compresi gli eventuali dati sensibili, a cura del personale assegnato all'Ufficio preposto 
alla conservazione delle domande ed all'utilizzo delle stesse per lo svolgimento della procedura di 
selezione. 

Il Dirigente Scolastico   

                                                                                                             Lovecchio Luciana 

                                                    
                          Firmato digitalmente 

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it/

		2024-01-26T13:03:50+0100
	LUCIANA LOVECCHIO




